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Rukopisy se pevracejí, 

Právě v těžkých chvílích 
života je nutno, aby každý 
by! mužem charakteru a od- 
vahy — ne hazardu! — a 
šel uvědoměle za pravdcu. 
Říkává se, že takovým Ji- 
dem štěstí často přeje. 

Dr. Ed. Beneš. 

Dr. Jossf Fx náloroci ht. 

Lidová výchova 

v zahraničí. 

Není pochyby, že spolky, jakožto 
hlavní lidově výchovní činitelé, zaslu- 
hují i u našich krajanů nejhlubší pé- 
če. Nsši krajané vždycky — dá se to 
jejich historii dokázati, byli přesvěd- 
čen! o tom, že je nutno se organ'so- 
vati nejen za účelem ochrany, nýbrž 
i za účelem osvěty. Soolkový smysl 
si přinášeli z vlasti, jakožto ze spo- 
kové země téměř klasieké, 

Podle zákona o světle a stínu nevy- 
hnula se tato čirn st síránkém stin- 
ným, které dosud trápí náš krajanský 
živo! leskdes. Jednu z nich nazývá K. 
N4 dvorník nezdravou konkurencí. Je 

čí „řeženo. 
me | kolonie — n-mchou nikde 

býti příliš veliké — kde je pět spol- 
ků krajanských. Zakládá se pět spol- 
ků, pět knihoven, patery schůze, pa- 
tery mistnosti atd. Spo'ky se oviivňu- 
jí poli ickými, sociálními, hospodářs- 
kými znaky, někdy jenom csobními 
nebo názvem. Nákteré snolky čs. spo- 
jují živly nejne:nvrodější, jiné se od- 
lišují jen nepatrnými odstíny. Dělba 
práce zpravidia chybí, naopak. spolky 
pracují zpravidia o týchž věcech, stej- 

ným způsobem, soutěží nesprávně a 
neprospěšně, hlavné potom v nynější 
kritické době si v cinnosti překážejí. 

Jsme spolkaři, toužíme po funkcích 
ssolkových, přiznejme si to. Není to 
tak pěkná vlastnost. Ale buďme kri- 
tiští, aspoň skoušejme, co by bylo ji- 
né, lepší a prospěšnější. Jestliže hra- 
je Jeden spojek s úspěchem och: tni- 
eká divadlo, zkusme my loutkové di- 
vadlo nebo sberový zpěv, nebo snad 
malý orchestr nebo tasmburašský. Na- 
bo přípravujme vánoční nadílku, oslavu 
státního svášku, dětskou besídku, ro- 
dičovskou schůzi, péči o dorost, vý- 

chovu dívek. Práce a místa | pro kaž- 
dého dost! Jsme-li na to slabí, připoj- 
me se radéji k jinému spolku, aby- 
chom netříštili síly! 

Ms 

Přetiskujeme tento článek Dr. 
sefa Folprechta z „Krajana“. 

Pži vzrůstajícím p čtu českých or- 
ganisací na Volyni je tento článek 
nanejvýš časový. R. 

Jo- 

— — 

S yašní důchod z země nědě ce, 
Dle komunikátu zemědělského eko- 

nomického oddělení drobných hospo- 
dářství vesnických ve Varšavě pro 
rok 1933—34 (Kalendarz Gospodarski 
Kólek Rolniczych na rok 19%0) byl 
hrubý příjem drobného hospodářství 
přepočtený na i ha užitkové půdy 
tente: 

Produkce rostlinná 90.11 
Produkce živošíšná 124.01 
Zvětšení zápasu hospod. a jiné 20.87 

Úhrnem 234.99 

Výrobní náklady přepočičné na l ha 
v tém že roku stanovily: 

zl. 
Amortisace staveb a mrtvého 

[invent. 
Dokup koncentrovan. krmiv a 

[jiné- 
invent. 

89.52 

6.18 
6.34 
2.99 

29.17 
88 25 
30.19 
4.02 

200.66 

Tedy čistý důchod z 1 ha vynášel 
84. zl. 33 er. a hospodářství sestáva- 
jící z 10 ba by mělo 343 zl. celoroční- 
ho důchodu. Však jest více než po- 
chybno aby dnes na 10 ha možno by- 
lo dosáhncuti tento čistý důchod. A 
jak by měl tento vypadati dle země- 
dělské kalkulace? 

Dle téhož oficielního komunikátu 
bylo investováno v zemědělském drob- 
ném podniku v r. 1953—-34 na 1 ha 
tento kapitál: 

Oprava staveb a mrtv. 
Drobné nářadí 
Daně, pojištění a jiné 
Náklad na práci rodiny 

p 93 nájemnou 
Zmenšení zásob 

Úhrnem 

zl. 

1,116 
566 
235 
145 

2,062 

Tedy 10 hektarové hospodářství v 
našem příkladě možno oceniti. celkem 
asi na 20 tisíc zl. Odpovídá to docela 
našim poměrům na Volyni. 

Die výšeuvedeného pramene na 1 
ha se počítá v r. 1933—34 zúročení 
ve výši 123 zl. 70 gr.! Však vezmem 
nejnižší u nás zúročení investovaného 
kapitálu tedy 3 proc. Kdyby zemědě- 

Půda 
Stavby 
Živy a mrtvý invent, 
Kapitá! oběžný 

úhrnem 

lec uložil kapitál 20 tisíc 21. do kte- 
réhokoliv odvětví výrobního měl by 
bez žádné námshy nejméně 600 zl, 
úrcku. U nás se však s investovaným 
kapitálem nikdo nepočítá, je zadurmo 
vložen do hospcdářs.ví. Dává pouze 
zeměděici neomezené právo dřít se na 
„svém““ majetku a více nic. Však kaž- 
dé větší hospodářství, které vede 
účetnictví, rozhodně musí počítati se 
zúročením vloženéh“ kapitálu, 

Dále má zemědělec bezesporné prá- 
vo na podnikatelský zisk a to aspcň 
8 proc. Zavádíme chmel, | uš'echtilé 
osivo, dobvtek a jiné vymoženosti 
soudobého hospodaření, abychom vlast- 
ně doe:lili tento podnikatelský zisk. 
Bez něho by nebylo ku příkladu stá- 
je  stoupajíciho rozpětí“ průmystové 
výroby aneb obchodu, neboť je zá- 
kladem akumulace (nahromadění) ka- 
pitálu. 

Podnikatelský zisk je vlastně hybnou 
pakou veškeré výroby v našich máro- 
do-hospedářských poměrech. 

Souhlasíme s tím, že položka 88 zl. 
25 gr, jakožto výrobní náklad na 
práci rodiny přepočtený na 1 ha bude 
zároveň mzdou-hospodáře a hospody- 
ně. Tedy na 10 ha, hospodářství tato 
vynese asi kolem %00 zl. Však tento 
obnos sotva stačí na celoroční udržení 
asi 4 členné rodiny. 
Pokusme se zhruba toto si propočítati: 

100 pudů obilí 
2 vepři po 10 pudů 
409 litrů mléka 40 
Cukr petrolej a jiné 
Šatstvo, obuv 

Úhrnem 

Tedy vůročení vloženého kapitálu a 
podnikateiský zisk by vlastně měli 
skanoviti čistý důchod 10 ha země- 
dělce. Však o důchodě ve výši 1,200 
zl. nemá takový hospodář co mluviti 
ba ani oficielní statistikou stanovený 
zisk 343 zl. z 10 ha je dnes těžko 
dosažitelný. 

To vše znamená, že drobný země- 
dělec nemůže mluviti o rentabilitě 
svého podniku. Může pouze říci o 80- 
bě že je „hospodářem“ leč vw menších 
podnicích se životní mírou neliší ed 
eventuelních svých nájemných pracov- 
níků. Ba nadře se a nastará často-
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krát více než tyto A celoroční odmě- 
na takové hospodářské rodiay se pá- 
čí, jak bylo výše mluveno na pouhých 
900 zl. Je to dosti málo. Vždyť vrát- 
ný, který stojí aneb sedí 8 hodin u 
dveří kanceláře má u nás 100 a více 
zl. měsíčně. 

Nevede se účetnietví a proto mno- 
hý zemědělec není si vědom s jakým 
výsledkem hospodaří aneb kčťeré od- 
větví je výnosnější po případě, co se 
mu vůbec nevyplácí. Nepamatuje se, 
že do výrobních nákladů se má zapo- 
čítati amortisace (úmor) staveb a 
inventáře; když pak se tyto mají vy- 
řaditi není na nové peněz. 

Dnes na vesnici vidíme málo změn, 
málo se staví. Naopak ve městě po- 
vstalo mnoho imposantních navosta- 
veb; j30u to většinou reprezentativní 
budovy státní. Ve městech se zkon- 
„centrovalo bohatství a vesnice se 
ochuzuje. Dnes málo který zemědělec 
je v stavu vybaviti hotovými penězí 
dceru aneb syna. Většinou rozkousku- 
je těmto svou polnost a to není zdra- 
vé počínání pro budoucnost. Aspoň 
zemědělskému pokroku to neprospěje. 
Jak zjednati nápravu tech to stavbu 
věcí? Ovšem nabízí se sama sebou 
odp -věď: snížením výrobních nákladů 
a zvýšením produktivity docílíme při 
organisovsném prodeji určité výše 
rentability našich zemědělských pod- 
niků. A'e dnes na různé soudobé vy- 
moženosti drobný rolník: nemá a mn- 
hý není si jist, ža se to vyplatí. Je 
nutno zemědělce převychovat', přesvěd- 
čiti jel, že je hoden lepší odměny za 
svou práci, že si zasluhuje na vyšší 
ku!'turně-společeaský život, než mu tc 
dovoluje jeho dnešní postsvení a ho- 
spodářsko-politická situace. A za tím 
účelem je nutno, aby se zemědělci or- 
ganisovali nejen hospodářsky ale i 
politicky. Po volbách dnešní naše vlá- 
da počínaje ministerským předsedou 

Besídka. 
Ark. Avsrčenko, 

Ve světle zdravého rozumu. 
Z ruského přeložil Ad, Křivský. 

Kd si přišel člověk, velmi potměši- 
lé tváře do ministerstva války které- 
si říše. 

„Představte mre — pravil — něja- 
kému pánovi, který něčemu r zumí. 
Chci mu oznámiti něco velmi zajíma- 
vého“. 
R „A čemu má rozumět?“ tázali se 

0. 
„Něčemu z aviatiky! Učinil jsem 

nový důležitý vynález v oboru válečné 
aviatiky a chci jej prodat. Způsobí ve 
válečnictví převrat a od základu změ- 
ní způsob vedení války! Kdo odkoupí 
můj vynález, zjedná Si močnou, pod- 
maňující převahu nad svým protivní- 
kem. Válka musí skončit vítězstvím 
majitele mého vynálezu! To je to co 
chci říci“ pm 

Všichní se zaradovali, zavedli vyná- 
lezce k 'generálovi. Generál se také 
zaradoval, přinutil vynálezce, aby si 

Situace v Habesí. 
V území mezi francouzským Somál- 

skem a pevností Magdaleu je rvavý 
shon. Všemožnými dopravními pros- 
tředky: karavanami, auty (pokud jich 
pro stálé nepohody lze použiti) a le- 
tadly dopravuje se vojsko a munice i 
životní potřeby pro vojsko a zvířectvo 
do Magdaly. Železniční stanice Morda- 
la je k nepoznání. Sklád jí se tam 
nespočetné válečné zásilky, dopravené 
po moři ku Džibuti, určené pro Dire- 
davu a Addis Abebu. Osačným smě- 
rem se dopravují zbraně, a mnoho 
žen, vycvičených v síde'ním městě k 
válečným výkonům. 

Karavanní cesty kolem Magdaly 
jsou bez ustaní přepiněny vojskem. 
které se v pravém smyslu slova žene 
k severu, k Makalé, vzdálené několik 
denních pochodů. Z dalekého severu 
bez ustání se volá o posily, © munici 
a životní potřeby. Makalé je heslem 
vojska, válečný řev „Makalé“ ozývá 
se z hrdel příšerných | polodivochů, 
kteří netuší, proti jakému vojsku Aa 
proti jakým zbraním postupují. 

Jiné veliké proudy Habešanů, mu- 
žů i žen, dirigují se Zase do pevnosti 
Magdaly. 

Jsou to obyvatelé západní oblasti 
Habaše, dobr „volně se dostavivší nebo 
mocí aehnaní po vyhlášení všsobecné 
mobilisace Tento lid nemá o zacháze- 
ní s moderními zbraněmi ani zdáni. 
Jejich ubraněmi byly dosud neohrože- 
EE KEY EE ONE OTC (OPAT 

Košcialkowským mě a dosti receptu 
va uzdravení hospodářského organi- 
smu rolnictva. 

Až ni zemědělci uvě- 
domi, že jejich osud spoč vá v jejich 
rukou, tehdy  nastovpí cestu k lepší 
budoucnosti. 

Inž. V. Jansa. 
OGC = 

edl, a tázal se ho: 
„V čem sno'ívá váš vynález? 
„Sestrojil jsem typ řiditelné vzdu- 

cholodi, která může se udržeti sedm 
dní ve vzduchu a nésti celou četu vo- 
jáků, kt« rou ani dešť, ani bouře nemů- 
že uškoditi. Chcete koupit můj vyná- 
lea?* 

A když gznerál čestným slovem 
mu slíbil, že nezneužije jeho důvěry, 
ukázal mu vynálezce svoje návrhy a 
kresby. 
„Ano — pravil generá', prohlédnuv 

si kresby — máte prav'u Je to tak, 
jak ř.kate! Kolik požadujete“ za svůj 
vynález?'' 

„Milion“. 
„+Dobřel“ zavolal generál a dojat 

(Pclíbil vynálezce. „Zde máte poukáz- 
ku na říšskou banku. Okrouhie ini'ion. 
Děkuji vám velice. Vynaleznete-li ješ- 
tě jednou něco — přijďte k nám za- 
se“ 

„Já už něco vro Vás mám“, zamžou- 
ral očima a jeho tvář nabyla potmě- 
šilého vyrazu. „Věcičku, která je úžas- 
ná“ 

„Co je to?“ 

nost, smělost při přepadávání a kopí 
nebo jatagan. V pevnosti Magdale 

mají se tito Habešané zase co nejry- 

chleji vycvičiti, předevšíro v zacháze- 

ní s puškami — a pak se vypraví do 

pole. Výcvik těchto hord svěřen zase 

veliteli pevnosti rasu © Makonenovi, 
který svou známou energii a svými 

zkušenostmi, získanými v armádě tu- 
recké, umežnil rychlý výcvik tisíců 
vojínů a dodal na fronty nejlepší voj- 

sko vycvičené a také dobře vyzbroje- 

né. 

Při neuvěřitelné orientálské ledaby- 

losti ve vojsku, zejména pak v důleží“ 

té pevnosti Magdale, zjednal čisciplinu 

a získal necmezenou důvěru  vše“o 

vojska. — 
Nedávno byl vyslán do válečného 

pásma na sever, aby převzal velení 

po rasu Mulu Gatovi. Nesmírně pře 

kvapilo, že Makonenovi bylo nadále 

ponechano zase jen (rganisování sil 

a opatřování výzbroje, kdežto rozho- 

dování a disponování na frontě dáno 

mu nebylo. Bylo ponechaůno rasu Mu- 

lu Gatoví, ministru  válsy, se kterým 

prý se-nepohodl. Ras Makonen radí k 

vyčkání, k dalšímu vyzbr jení a zá- 

bezpečení armády, kdežio © Mulu Gata 

vyhovuje bojechiívému vojsku—útočí. 

Z takových neshod nedá se očekávsti 

úspěch. Vůbec je čm dále zjevnější, 

že uvni ř habešské srmády bvjí ne- 

shody, které nepřispívají úspěchům. 

Na severní frontu vypraveno nejlepši 

mužstvo s nejlepšími — pokud možno 

— zbraněmi — ale nedostává se síře- 

liva, není dalekon sných děl. 

V tomto ohledu jscu Italové  doko- 

nale válečně v:zbrojení, zle = více 

ještě než Habešaněm — nedestává se 

životních potřeb pro vojsko a tahcu- 

ny, kteří už byní hrem drě „hlad m 
OE SCS, 23V SROV = . 

„Vynalezt jsem. dělo, kterým be 

námahy možno trefiti mnou  sestroje- 

nou řiditelnou Jeď a sice tak, Žs 

střemhlav se musi zřítiti k, zemi. 

Vzducholoď před mým dělem nemůže 

se vůbec zachrsnitil“ 

„Poslyšte“, pravil generál vyčítavě, 

„To je přece zvláštní. Co pak se 

nestydíte? Nejdřív vynalesnete tako- 

vou výtečnou, fumosní řiditelnou vzdu- 

chsloď a hned na ní děl! Odpusťte, 

ale já to shledávam skoro beztakt- 

ním“. i 
„Nevidím v tom nie beztaktního“, 

usmál se neznámý. „Zajisté se mnou 

souhlasíte, že válečná technika a způ- 

rob boje proti nepříteli ustavičně se 

zdokonalují, stále musí pokračovat a 

nesmějí ve svém vývoji se zastavit. 

Moje řiditelná vzduchol je strašlivá 

věc! Tu je prostě nutno míti proti ni 

účinná opatření“ 

„tim... to je zajisté pravda, třeba 

že ne úplná. Ještě bych. připustil, 

kdyby jiný človék byl vynalezl vaše“ 
dělo a přišel nám je nabídnout ke 

koupi...!““ 
„Hospodine! Jakoby to nebylo zcela
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padaji. Proto se soodí, že rozhodují- 
cím činitelem tu bude hlad! 

V šarvátkách, bez ustání svácě- 
ných kolem Makslé, v horách a prů- 
smycích, měli Italové i Habešané vel- 

ké ztráty. 
D'e značek, nalezených u padlých, 

raněných i zajatých Italů, největší 
ztráty utrpěla italská „Divise 21. dub- 
na““. Ztráty Italů, činily několik set 
mužů raněných a zajatých. 

Ztráty Habešanů | zajisté nebyly 
msnší — ale v celku tyto. Šarvátky 
jsou důležité, jen pokud se týča zí- 
sobování. Přenadají se karavany se 
zásobami, přicházející ze zápsdního 
vnitrozemí, kdežto veliké bitvy u Ma- 
kalé se budou musit svésti brzy (což 

se mezi tím již stalo, p. r.), protože 
vojskem i zvířaty celé šíroké okolí 
Maka'é již bylo nadobro vyčerpáno. 

Pak se utká stotisícové vojsko, sou- 
středěné Itaty i Habešany, a pak v- 
těz opanuje krajiny — — naprosto 
vyhladověié, Nastane pak postup ni- 
žinami k vzdálené pevnosti Magdale, 
směrem k nesmírně dalekému cíli 
ftalů; k Addis Abebě? Nebo zůstanou 
Italové u Aduy a Adigratu? 

Nedaleká doba musí rozhodnout. 
Armády čeká další svízel. trvalé 

deště, které velké podniky vůbec zne- 
možní. Kamkoliv se zrak upře. všu- 
de se zievují cesty krvavé, daleké, 
pra útočící vojsko i bránící se divo- 
chy jistí kruté, „Nár. Pol“ 

Kronika. 
Ve východní Malopolsce byly objeveny 

nsvé bohaté naftové prameny. 

Viceoremiér pro hospodářské zále- 
žitosti a ministr financí Kwiatkowski 
přednesl v rozpočtovém  výbnru sená- 
tu při poradách o rozpočtu vzrušující 
zprávu, že ve východní Haliči bvly 
objeveny nová neobyčejně bohaté nof- 

tové pánve v Polsku. Tato zpráva by- 
"Ia s příslušného mí ta „doplněna tím, 
ža ookisné vethy naftové společnosti 
„Pollon“, které byly před nedávnem 
podniknutv společně se státní  rafto- 
vou společností „Polmin““ na úz-mí 
skresu | Turezspowice | ve východní 
Haliči. vedlv k obievení bohatých 
naftových pramenů. Produkce jedné 
rrovisorní naftové š chty na tomta 
území činí 70 tun denně, při | čemž 
jde n velmi censo surovou naftu. Pro 
nedostatek vhodného technického za- 
řízení musela však býti produkce té'n 
nové proví orní Šachty omezena na 15 

tu: den-š. 
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lho'teino... Bude se Vám snad více 
z .mlouvat, vyidu-li ze. dveří  oholím 
si knír, uvášu-li si jinak  kravatu a 
opět se vrátím k vám do pokoje a 
pozdravím vás, jako bych byl zcela 
jiný člověk, který vás v životě ještě 
nikdy nespatříi? Cheete-li učiním tak 
ibned“. 

Gener:| se zastyděl, nroteže nebyl 
b'upák:m a nemiloval | zbrvtečných 
hraček. „„Máta pravdu“ řekl, „Nelze 
nic dělat, musíre vaše hrozné dělo 
koupit, protože jinak jei můžete — to 
pravo máte — prodat jinému. 
tedy?““ 

„Milion“. 
General zap'atil vynálezei, poklepal 

mu na ramsn> a pravil s přesvědče- 
ním: „Vv jste velice nadaný č'ověk!“ 

„Ano, zajisté“, smál se výnolezce 
„jsem skutečně velice nadán!“ 

„Ano, bože, vynalézti takové straš- 
livé, zkázu ehrlící dělo,..“ 

Vynálezce skromě namítl: „Nu.. 
strašlivé... vy mi lichotíte. Tak obz- 
vlášť strašlivé není.. 

„Jak to — není? Pokud jsem poro- 
zuměl kresbám...““ Ano, působení té 

Kolik. 

Rušení zemských služebnestí. 

Hlavním bodem pozemkové | re- 
formy jest, jak © známo, úprava 
rozsáhlých lučních. a lesních slu- 
žebností, které | zatěžovaly | střední 
a velké ststky va prospěch. selských 
hospodářství a kterých zejména úřady 
v bývalém ruském okupačním území 
využ valy k toru, aby mezi venkova- 
ny a majiteli statků udržovaly nápis- 
tý poměr o Podie nedávného výkazu 
byly v lefech 1919 — 1934. zrušony 
tvto služebnosti v 7.6306 «<bcích pra 
236.931“ selských ohospodářství. Za 
ustoupení cd těchto služebnesti dosta- 
la selská hospodářsví pozemřové pří- 
děly v úhrnná rozloze 552.000 hekta- 
rů a peněžit u. náhrádu ve výši 
3.523.000 zlotých kromě menš ch sum 
v markách, dolarech a zlatých rub- 
lech. 

Oddlužování zemědělců. 

pak jo nh =- byla zalo- 
ze ATEN DE PETA VK RED 

vdur holedi může být obraváu zhoub- 
né. „„Ale...““ Sklouzl opět do křesla a 
pohiédi na generála chytrácky přim- 
houřeným= očima. „Ale co tomu řek- 
nete, odhálím-li vám málé tajemství, 
které může vám býti velmi prospěšné: 
Vynalezl jsem pro svou  řiditelnou 
loď tak dobrý a silný ranceřový. obal 
(ie to me tajemství), če moje dělo jej 
vůbec nemůže prostřelitil“ 

„Cheate, abych se zbláznil? Dělat ta- 
kové věci — to je nízké, škaredé, ne- 
D+čestné!“ 
Neznámý svraštil čelo. „Nečiním 

nikdy nic nepočestného! Nemůžete mi 
činit ani nejmenší výčitku. Jest snad 
moje řiditelná vzducholoď špatná? Je 
výtečné. Je snad dělo špatné? Jest 
ještě lepší než vzducho'od!“ „Ance, ale 
mě! jst> mi ihned před!ožiti svůj ne- 
porušite'ný pancéřl“ 

„Ale pročpak?“ odvětil vynálezce 
ch'adnokrevcě. „Rezvoj válečnictví a 
způsob vedesí válek musí postupovsti 
normálně a znenáhla. Skoků v tomto 
vývoji nesmi býti“ 

Pa té seděli oba, generál i Fýhářeu- 
ce, nět minut proti sobě. Generál 

žena k obstarávání zemědělského od- 
dlužení, provedla © od začátku své 
činnosti 283.970  konversí dluhů v 
úhrnné sumě 293.936.000 zlotých. 

O petrolejových sankcích. 

O petrolejových sankcích se vyjá- 
dřil výbor exvertů SN tak, že jejich 
uvalení na Italii by mohlo přinésti 
citelný výsledek již během 8 až 8 a 
půl měsíce. Předpokladem je omažení 
vývozu petroleje ze Spojených států 
do Italie, alespoň na normální stav. 
To padá po prchlášení amerického 
zahran. ministra Hulla, že vláda ne- 
má žádného zákonného prostředku k 
zrmezení vývozu vál. matériálu — po- 
kud jde o suroviny — do stá ů válku 
vedoucích. Amerika projevuje nyní 
velmi čilý obchod s Italií a tučné 
obchodní zisky jsou tu jistě předněj- 
ší než zájem o spravedlivé rozuzlení 
habešského sprru. 

Armáda rasa Mulugety zničena. 

Maršál Badoglio telegrafoval zprávu 
č, 127., v niž se m. j. praví: Rss Kz- 
ssa následkem bitvy v  Tembienu ve 
dnech 20. — 24. ledna byl nucen zří- 
ci se svých plánů. Vrchní italské vele- 
ní ve výchdání Africe připravilo roz- 
hodnou útočncu akci v úseku u En- 
derty na jh od Makalé. 

Italské cddíly rozpoutaly prudký 
útok, podporovaný hustou mlhou, Roz- 
horčený odpor nepřítele byl všude 
zlomen italskými vojípy a černými 
košilemi za velmi účinného přispění 
dělostřelectva a letectva. V pozdních 
odpoledních hodinách se černé košile 
zmoenily vrcholu Amba Arradam. 

Nepřátelská armáda byla zcela roz- 

vrácena. 

Zinocnili jsma se velkého množství 
zbraní i materiálu, mimo jiné tež ve- 
M e! op hoéě odzneků a A £a- 

RET 

ořamyšlal, Aloe kouřil ávkinik, 
Generál ehtšl opět námítnouti, že by 
bylo lége, kdyby někdo jiný byl obje- 
vi! tajemství onoho | pancéře, ale v 
obavě, že neznámý by zase chtěl jíti 

za dvéře, cholit si knír a vrátit ge 
jako jiný člověk, vzdýchl jen z hlubo- 
ka a otázal se: ,„Kolik?'“ 

„Milion'“ 
„Srokojte se s poloviční sumou“ 
„Jinde dají mi za to dva miliony,““ 

odvětil vynálezce. 
„Hospodide, bože můj! Je to č'ověk! 

Nuže dobře, dostanete ještě milion, 
Zrujnujete násl“ 
Neznámý přijal 

generálovi ruku a 
rem ku dveřím. 

„Slyšte“, azdržel jej general a jeho 
tvář měla vzeření nerozhodnosti. „Jste 
skutečně přesvědčen, že vaše řidítelná 
loď je nezničitelna?“ Neznámý se 
lstivě usmál. „Mým dělem?“ Moje dě- 
Jo ji rozhodně razničíl“. 

„Takže ohledně toho  panceřového 
obalu mechu býti klidný?“ 

+»O ano!.. | Nebudou-li 
nové, komplikované | střely, 

poukázku, stiskl 
učinil krok směs 

vynalezeny 
mající
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mého rasa Mu'ugsty. 
fašistické Italie, vedené nezvratnou 
vůlí zvítěziti, porazily ne lepší oddíly 
habešské armády, v něž hsbešský 
císař skládal své největší naděje. 

Ozbr:jené síly 

Úspěch levicové frony 
ve španělských volbách. 

Parlamentní volby ve Španělsku 
byly skončeny 16, II, o 16. hodině. 
Volební účast byla tentokrát mnohem 
větší než při volbách posledních v r. 
1933. Zejména ženy přicházely k- ur- 
nám ve velkém počtu. 

Výsledky, které došly, potvrzují jas- 
ně úspěch levice, která získává dosud 
asi 225 mandátů proti 135 mandátům 
pravice a 60 mandátům středu. 

Politická amnestie ve Španělsku. 

: Dekret o amnestii obsahuje jediný 
článek, který praví: „Amnestie se 
uděluje osobám, jež jsou odsouzeny 
nebo s nimiž se vede řízení pro po- 
litické a sociální delikty. Amnestie 
se vztahuje také na členy baskických 
městských rad, odsouzené definitiv- 
ním rozsudkem. Vláda podá cortesům 
zprávu o tom jak použila přítomného 
zmocněn“.“ i 

Anglická půjčka Francii.. 

« Podle angl. novin bylo úspěšně skon- 
čeno jednání o britskou půjčku Fran- 
čii a úmluva +0 této půjčce bude v 
nejb'ižší době  podepsápa. Všechny 
podrobnosti nejsou ješlě známy, avšak 
ce'ková výše příčky bude patrně 60 
milionů liber, zúročení 3 proc., doba 
splatnosti 1 rok. 

Neklidný asijský východ. 

V U'arbatoru se vyvrací co nejroz- 

hohněji zpráva, rozšířená tokijským 
rozhlasem, že na  mongosko-mandžus- 
Bé hranici došlo k novému přepadu, 
jehož ce prý zúčastnil mongo'ský vo- 
EEE RS EA SV A EAA 

mužích ase 4 
Jak  zdurazňuje 

jenský oddíl o. tisíci 
pancéřoivými auty. 
moskevská kancelář TASS, nedošlo k 
žádné nové gražcée na mongolsko- 
mandžuských hranicích od př:hody ze 
dne 12. února, o níž byla již podána 
zpráva. Tokijská zpráva je prý čířým 
výmyslem. 

Tokio popírá smlouvu s Berlínem. 

Podle zprávy z dobrého pramene, 
oznámila japonská vláda oficislně vlá- 
dě francouzské, že informace v tisku 
různých zemí o domnělé existenci 
tajné smlouvy japonsko-německé po- 
strádají jakéhokoliv podkladu. Rovněž 
se nekonalo řádné jednání meci tokij- 
skými úředními činiteli a. zástupcem 
britského pokladu Leithem - Rossem, 
jenž dlí nyní na Dálném východě, ve 
věci návrhu měnové reformy v sever- 
ní Číně, na základě které by měna 
této provincie byla připoutána k ja- 
ponskému yenu. 

Rsossvelt svolává panamerickou 
konferenci. 

President Rooseve!'t | zaslal všem 
vládám latinské Ameriky okružní dopis, 
týkající se navrhované  panam-rické 
konference. Zástupcům. tisku však 
odmítl sděliti obsah tohoto listu i ná- 
měty, jimiž by se konference měla 
zabývati. Letadlo, které mělo dopravi- 
ti dopisy presidenta Roosevelta  vlá- 
dám jihoamerických státě, bylo zdr- 
ženo špatným. počasím o jeden den. 
Na místech, blízkých Bílému domu, 
se soudí, že na panamerické konferen- 
ci, kterou Roosevelt | svolává, bude 
jednáno kromě problému míru tské o 
obchodních otázkách. 

Vláda povstalců v Paraguay. 

Jak oznamují americké noviny v 
republice Paraguay, která nedavno 
ukončila vítěznou vájku s Bolivií, vy- 
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zvláštní ničivou sílu...“ 
„Ale tzkové střely nebudcu vynále- 

ny?““ tázsl se polekaně generál. 
„Budou vynalezeny“ 
„Hospodine! Kdy- pak?' 

„Jsou již vynalezeny“ 
„Kým?“' 
„Wnou.““ 
„„EBch.. 

zam'čei?“ 
„Nic jsem nezamlčel. Říkám vám 

to upřímě: budou takové střelý. Já 
jsem je už vynalezl“ 

Generál se hněvivě usmál. „A vy 
nám ovšem ty střely nabídnete ke 
koupi. Ano? A až je pak od vás kou- 
píme, sešklebíte svůj protivný, škare- 
dý obličej a naznačíte nám, že jste 
proti těm střelám vynalezl ještě pan- 
céř zcela neobyčejné síly že ano?“ 

„Ano“', odvětil neznámý souh asně, 
„A prodáte jej za pitomý milion, 

abyste potom vynalezl nové  střely?“ 
„Rozhodně“ - : 
Generál vyrval si hrst vlasů a zař- 

čer - — čerte! Proč. jste to 

val: , Aby vás peklo pohltilo, proklatý! | 
Vláka! jste nás do slepé uličky, v níž 
celá naše říše musí se zminovat a 

být zničena. Řekněte mi kdo jste v'ast- 
ně? Povězte mi aveje jméno, sbychom 
mohli -dát jej proklít ve všech 
mech!““ 
Neznámý vyskočil, Jeho tvář se za- 

chmuřila a spodní ret chvěl se mu 
rozčilením. „Můžete mi nadávat, jak 
jen chcete“, pravil. „To vás neučiní 
chytřejším 8 rwne špatněiším. Svoje 
jméno vám neřeknu; máte li však tros 
chu více důvtipu, pak uhodnete ihned, 
že jsem vtělen“ logika, o dv“u nohách 
chodící zdravý lidský rozum! Nemáte 
ani tolik duševní bystrosti, abyste rá- 
zem si ujasnil a pochopil, že je lhos- 
tejno, zminuje-li se vaše říše. vojen- 
ským zbrojením v déseti letech a 
nebo v deseti minutách... Před vámi 
stojí lidský genius. A ©vy, sprosťáku, 
ehcete mi nadávat! Jé, sprostý lidský 
rozum, nemám zaiisté nic.. společneha 
s vaším dílem! Každý se ničí podle 
"své libosti a temperamentu. Vy však 
nemáte ani temperament, sbyste se 
zničil rázem, bez okolků... Bůh s vs- er jté 

A neznámý práskl dveřmi a vyběh! 
na ulici. 

chrá- : 
„Rajič. 

puklo vojenské povstání. 
Vládní voisko pod vedením generá- 

la Estigarribia bylo povstalci poraže- 
no a president repubiky Ayaly i ná- 
městek presidentův. odstcupili. Jak 
oznamuje vůdce povstaleckého hnutí, 
panuje v celé zemi opět k'id* 
s 19, II. v noci byl uveřejněn mani- 

fest plukovníka Rsfela Franco, dato- 
vaný dne 9. února, v němž právě 8vr- 
žená vláda i vojenské velení v čele 8 
generálem Estigarribicu se obviňují 
ze zrady. Manifest mluví o „psovském 
př měři““; a mírový protokol z loňské- 

ho června označuje jako ránu. dýkou 

do zad vítězného vojska, které „mělo 
vykrváceti, nby země a rárod byly 

vydány cizáckým kapitalistům““, 
Franco, který byl min. týden vyz - 

vězen do Arg ntiny, odkud se nv Í 

vrátil, prohlási!, že povsténí bylo v=- 

volána nespokojenosti obyvatelstva se 

zahraniční politikou. Ve'ká  nespoko- 

jenost se projevuje též v řadách bý- 

valých bojovníků, podle jejich názorů 

vláda neplní slibů, jež jim učinila. 

Prohlašuje se důrezně, žo vůdcové 
povstání nechovají sympatií ke ko- 
munismu. 

| Situace v res. Venezuela. 

Generáiní stávka, která po dva dny 

ochromovala obchodní život vw. Carz:.. 

casu, byla dnes skončena zásluh: u 

rázného postupu presidenta Contrers- 

se. President dal zatknovti guvernéra 

města, na jehož rozkaz policie vy- 

střelila do davu. Při této střelbě 28- 

hynulo 10 lidí a četní lidé byli. zra- 

něni. President Contreras zbevil Ú- 

řadu presidenta státu Lsra » preši- 

denta státu Julia, jakož i četné úřed- 

níky, dosazené bývslým presidentem 

Gom-zem. Kromě toho Contreras vy- 

hověl četným pož-devkům «byvatel 

stya. Mě to má vzhled již zcela nor- 

mální. V pondělí opět vyjdou noviny. 

Odsouzení členové Ustsši 
se neodvolaii. 

-Tři členové U teši. Pospišil, Krnli a 

odsouzení 12. II. večer porc!- 

ním soudsm do  kčznice na  doživstí, 

měli možnost se do tří dnů proti roz- 
sudku odvolat. Protože tek. do s: boty 
večera neučinili, vypršela odvolací 

Jbůta, takže rozsudek je nyní neodvo- 

latelný. 

Pravděpedobné změny v českosloven- 
ské vládě. 

Zdá se již býti jisto, že dojde ke 
vstupu ludové slovenské strany do 

vlády. 
Je tu pek ještě otázka obsazení mi- 

nistra zahrsničních věcí, Vyslovují se 
tři jména: dr. Kr- fta, vyslanec Fier- 

linger a vysl. Mastný. 

Dopisy. 
Z Bocánovky. 

Každá česká vesnička žije svým tem- 
peramentem, který jí doveďou vštěpi- 
ti kulturní vůdci. Spí se tam kde ne- 
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jsou předáci a kde srozumění potřeb 
dnešní kvapicí doby je zastíňováno 
naši lhostejností a sobectvím. Výjevy, 
okolo nás se odbývající, svědčí důklad- 
ně jak život kvapí ve všech : borech 
velkými kroky ku předu. Rů-né vyná- 
lezy technické nejsou tomu důkladem? 
Něco podobného pozorujeme dítí se 
okolo nás ba v samých nás. Rok co 
rok odstupujeme od starých způsobů 
naši práce a mimovolně přilímáme způ- 
soby nové, tím dokonalejší čím vece 
přemýšlíme, pozorujeme a čteme. Ne- 
ní ku podivu, že život se mění a při- 
jímá nové útvary snad již pro samou 
evoluci. Stále více zraje myšlenka ku 
společné práci, všude se volá o zlepšo- 
vání a sebevzdělání. Společně více do- 
kažema, rychleji žijeme a snadněji do- 
jdeme k cíly, 

Leto3 naše mládež přišla na ideální 
myšlenku společného čtení novin. Po 
poradě, jež vykonala na pečátku říj- 
ra, předplatila si dva čssopi vy: český 
„Lidový deník“ a polský , Kuryer Pol- 
ski“ Usnesla se scházeti se dvakráte 
týdně do školy ku čtení. Nejdříve no- 
viny předčílával učitel p. A. Maso- 
pust, později se poča'i hlásili ku po- 
moci odvážnější a konečně každý mu- 
sel čísti. Společné čtení- novin mělo 
velký význam vzdělávací. Posluchači 
si značně vozšířili slovesný svůj slov- 

níček o některá cizá slova, poznala 

jiné země, státr, města, největší poli- 
tikové světa 2 důkladně se poznámila 
s bajujícími státy. Vše se ukazovalo 
na mapě, jenž přispělo k rozšíření vě- 
domosti ze zeměpisu. Nejvíce pořrorno- 
sti udilelo se článkům hospodářským, 
které přinášely vědy mnoho nových 

věédomoslí. Čtení novin mělo význam 

76. 

nejen vzdělávací, ale také morální, 
mravní a společenský. Posluchači po- 
znali se vespolek, naučili ceniti se na- 
vzájem, zvykli si společenskému cho- 
vání, občanským zpňsobům a kázni. 
Po třech měsících čtení notin zakon- 
čili a uzavřeli dobrým skutkem. Sebra- 
li mezi sebou dobrovolně desat zlotých 
a předplatili si jediný náš český ča- 
sopis „Hlas Volyně“. Podle ročního 
rozvrhu ošvětové práce, dne 2. února 
t. r. naše mládež pod řízením učitele 
p. Ant. Masopusta odehrála- veselohru 
o 3 jednáních „„Vosí hnízdo““. Role by- 
ly dobře obsazené. Herci se čile cítili, 
tak že veselá nálada berců, vzbudila 
podobnou náladu ve společnosti, která 
téměř neustavně se musela smáti. Kus 
nanejvýš charakteristický pro zatvrze 
lé staré mládenci, kteří rádí vyu ívají 
„momenty“, všem ce líbil velice. Pěkně 
vykonala svou úlohu sl. Krejčová v ů'o- 
ze vdovy pí. Lahodové, dost věrně před- 
stavily městské slečny sl. Kocourková, 
sl. Pajerová a s'. Matějková. Chytrou, 
namlouvavou 4 aktuální služku sehrá- 

la známá herečka sl. Kud balová. Z ú- 
loh pánů zasluhují pozorností p. Ku- 
dibal Ant., p. Beran Ant., p. Kudrna 
Jan, p. Solar VI.. Herci nováčkové p. 
Kudibal V. -a p. Klíma A. prokázali 
nevšední snabu státi se pozoruhodný- 
mi. Po představení odbyla se taneční 
zábava při milé české hudbě mlodav- 
ského. kapelníka p. Babáka. Reportoir 
jeho byl velmi bohatý a vkusně, stří- 
daný. Celá společnost naše byla úplně 
spokojena a v dobrém humoru se ro- 
zešla domů až ráno. Výbor Odboru 
matice školské, který pro své hosty 
připravil bohatý bufet, milerád slou- 
žil neunavně každému a z výtěžku ne- 
málo těžil. 

Půjdeme-li všichni v jednotě a v 
souhlasu, budeme míti radost se živo- 
ta a z dědictví, které zanecháme pro 
potomstvo. Jen více smyslu pro my- 
štenku a záště pominou. Přeji naši 
mládeži mnoho zdaru v započaté práci. 

Pozorovatel. 
1 
— G 

VÝCHOVNÝ VÝZNAM ŠKOLNÍCH ZAHRAD. 
Zde bych chtěl pojednati o výchov- 

ném významu školních zahred vůbec. 
Nebude to věc mnohému nová -ale 
dobré věci si máme stále připomínati, 
abychom na ně nezapomípali. Školní 
výchova je věc, se kterou stále začí- 
náme, v níž p .kračujeme a opět se 
"vracím»., 

Amerika věnuje školním zahradám 
velikou pozornost. Vzniklo tu mocné 
vychovatelské hnutí, které pomocí 
školních zahrad pečuje o lepší a při- 
rozenější duševní i tělesnou výchovu 

mládeže. Ve městech se pozna!e, že 
školní zahrady působí velmi blahodár- 
ně na mládež. Dšti stykem 8 půdcu 
posilují tělesné zdraví i duševní ener- 
gii a učí se rozumět přirozenějšímu 
— lepšímu životu. Školními zahrada- 
mi přenáší se venkovský život do 
měst. Výchovný význam školních za- 
hrad je všeobecně uznáván. 

Tímto způsobem vychovávají se 
ideá!ní občané se smyslem pro hospo- 
dářskou užitečnost. Ve školní zahra- 
dě zdůrazňuje ss vztah člověka k pří- 

78. 

vi! mě... 
Dubinová: A tys mu odpověděla? 
Mařenka: Vnitřní hlas mi řekl, abych se mu 

nevyhýbala. Snad to bude k něčemu dobré. 
Dabinová: Měj se před ním na pozoiu! 
Mařenka: Buďte bez starosti — vím -již co 

- dělám. Včera mi zastoupil cestu, ztěžoval 
si, jak prý je mu těžko bez ženy — sotva 
jsem se udržela, abych mu neplivla do obii- 
čeje... 

Dubinová: Ten by zasloužil ještě něco více... 
Mařenka: A víte co mi řek'!? Jestli prý bych 

ho chtěla, dal prý by rozvod Lidušce. 
Dubisová: Bože. tak by se splnilo naše nej- 

vroucnější přání. Ještě kdyby ten Jeník... 
Mařenka: Již vím co udělám! Vašek dnes 

večer přiide sem. Kdyby tu tak byl Kaz- 
bunda a Vomáčka a ještě někdo. Pohašte- 
říli se s ním při kartách a jsou všichni 
proti němu. : 

Dubicová: Jen si dej holka pozor! S ním nic 
není. 

Mařenka: Nebojím se. A bude-li třeba, dove- 
Ju se za Jeníka obětovat. 

Výstup 8. 

Bedrník a Bedrníková. 

Bed ník: Dej pambu dobrý večer! 

Mařenka (přesvědčivě): Ale on je nevinen. 
Přísaham, že je nevinen! 

Ivan Petr. Vy mlčte! To se potom ukáže. A 
teď kupředu, marš! (Strká Jeníka). 

Dubinová (vstane): Kam ho to povedete, co 
ho jen čeká? 

Ivan Petr. Za paličství a ozbrojený nápad na 
stráž, jistá deportace na Sibíř! 

Dubinová: Kriste Ježiši! Jeníku, Jeníku! (Kle- 
sá na zem, Jeníka odvádějí). 

— Opona— 

PROMĚNA. 

Před stavením u Lemešů. 
(V pravo roh domu, v hloubi hlídací bou- 
da, pařez, kláda, tu a tam strom, v levo 
lavička. Je k večeru). 

Výstup 1. 

Mařenka. 

Mařenka (sedí na lavičce):Tak ten čas smut- 
ně plyne; Brzy tomu bude rok, co ho ten- 
krát odvedli do vězení.. €o jsme se za 
ním najezdili s matkou Dubinovou do Lu- 
cka, co. jsem se nastarala, abych dosvědči- 
la, že je nevinen — vše msrně.. Snad je
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rodě. Ve školních zahradách nevěstu- 
jí se jen stromy a květiny, ale i cha- 
rakter dětí, budoucích cbčanů. Svými 
výchovnými hodnotami přispívají znač- 
ně k dětskému rozvoji. Objevují v 
dětech nadání rolnické, zahradnické, 
lesnické a vůbec zemědělské. Právě 
v miádí nutno objeviti přirozené na- 
dání ditěte. Je zajímavé, že mnohé 
městské děti mají nadání k zeměděl- 
skému zaměstnání. K jeho objevení 
velmi přispívají práce zahradnické, 
květinářské a znalost přírody. 

Učitelé, jimž svěřeno je vedení 
těchto zahrad, poskytují občanům vše- 
obecný návod k jejich zakládání a ve- 
dení a obžas je i přehlížejí. Je to 
praktická spolupráce školy a domova. 
Pěstováním květin vyvíjí se smysl 
pro přírodní krásy, což se brzy obje- 
vuje i v domácím okolí žáků, Sady a 
ulice se zlepšují a zkrášlují. což při- 
spívá k lepšímu celkovému vzhledu 
nejen měst, ale i venkova. 

Nejdůležitější výchovnou hodnotou 
školních zahrad je fakt, že pomáhají 
při výchově charakteru mládeže. Děti 
rády v zahradě pracují, navykají tě- 
lesné práci, vzda'ují se zahálky. Kaž- 
dému žáku bývá přidělen záhonek, 
na němž hospodaří. Nastane rravé zá- 
vodění v pěstování. Kdo lepší a pěk- 
nější! Dítě miluje přidělený mu kou- 
sek půdy víc a více, když vidí, co 
všechno může na něm vypěstovati. 

Učí se úctě k práci, 
správnému sebevědomí. Stává se vý- 
robeem a toto vědomí učí je ocenění 
společnosti a edpovědnosti ve společ- 
nosti. Zvýši se úcta k veřejnému 
vlastnictví. Děti přestávají ničiti cizí 
stromky a květiny, poněvadž poznaly 
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ten svět opravdu nespravediivý.. Tak mně 
to zmátlo, že opravdu nevím zda jsem ten- 
kráte hořící věchet uš'apala — snad tedy 
chytili když jsme odešli. 

Stále o tom myslím, a přece nechci uvěřit... 
Jeník je nevinen, o tom jsem přesvědčena.. 

Bože — patnáct let 
vydržet v železech v Sibíři.. Kdyby to ho- 
tově vydržel, co z něj bude až se vrátí..? 
To už ten život nebude stát za to, 
dožil... Vždyť to ten chlapec ani nevydrží, 
zahyne — zahyne, bídně zahyne... 

A přece ho odsoudili.. 

jen zachrániti, jak? 

Výstup 2. 

Dubinová. 

Dubinová: Co jsi tak zamyšlena dnes, Mařen- 
ko? 

Mařenka: To víte, myslím stále na něho... na 
Jeníka... 

Dubinová: Bože, já- ani spáti 

Mařenka: 
musíte žít pro ostatní děti, 
staly úplnými siroty... (Posazuje ji 

majetku i. 

velikost námahy s pěstěním spojenou. 
Radují se z nich a často akutikem při- 
spívají k jejich ochraně i pěstění. 
Spolupráci, jíž uvykly v zahradě, pře- 
nášejí pak do života veřejného. Milu- 
jí přírodu živou | naživou, poněvadž 
jí rozumějí. 

Je to ten najlepš způsob boje proti 
vandalismu a znečišťování př rody. 
Městské dítě uči se rozuměti namáha- 
vé práci zemědšice a oceňovati sprav- 
ně jeho produkty. Přispívá to ke vzá- 
jemnému dorozumění a překlenutí 
propasti, která se rozevírá mezi měs- 
ty a venkovem. Práce ve školní zsh- 
radě vyžaduje ovšem nadšených uči- 
telů. Miě. 

Různé zprávy. 

Slepice a snášení vajec. 

Jak mnoho snáší slepice vajec, je 
závislo na množství různých okolno- 
stí. že by ge podařilo vypěstovat sle- 
pice snášející dvě vejce denně, je bai- 
ka. Tomuto ideálu je možno  přiblížiti 
se tím, že se propěstuje kmen slepic 
na nejvyšší nosnost jak do kvantity i 

Prodá se 

velmi levně ÚSEDLOST 

gů lesa) s živým i mrtvým inven- 

tářem a se stavbami. 

Informace. u p. Václava Pavlína, 

kolonje a počta Diatkiewicze. 

ve výměře 42 morgů (v tom 6 mot- j. 

nemohu, 
ho vidím, kterak spíná ruce v poutech, a 
volá o své nevině... (Slzí). Oči si 
vyvláču... Snad mě to brzy utrápí... 

Vzpamatujte se Dubinová — vy 
vždyť by zů- 

bě). 

kvality (velké vejce). Idsálem hospo- 
dyň jsou velká vejce hezky syté bar- 
vy žloutky. Autor článku ve „Vosvví. 
ru'“, z něhož citujeme, měl příl: -.'04t 
pozorovat plemeno slepie dv: .í. (© 
movaných, £t. zv. barneveldel (50:8 
holandského města Barneveld), © ochž 
došio výběrem k nosnosti veskych 14 
jee. Veliká, hnědě zbarvená vejce sn2- 
šela slepice velmi obtížně. Největší 
vejce byla velmi často protéhlého tva- 
ru. Také často se přicházelc, .- vejce 
bylo sice velké, ale se ztlustělusmi v 
pásu, nebo se skořápkou všelijsk vrás- 
čitou. Jedna ze slepic a t- právě ta, 
jež snášela největší vejce, zahvnula 

potrhíním vejcevrdu. Tato vče je za- 
jímavá se zřetelem na snahu předělá- 
vat přírodu z příčin hospodářských. 
Podaří £e to, ale živošich utrpí úhony 
v celkovém svém stavu. 

Pacání hvězd. 

Meteority čili povětroně, představují 
nám větší neb: menší kousky rozbi- 
tých těles nebeských, které bloudí ves- 
mírem. Doastancu-li se do okruhu při- 
tažlivosti zemské, pedsjí k zemi a při 
letu ovzduším (třením se rozžhaví a 
zazáří, Pád mest omtů pokládáme za 
vzácný zjs:v. Jen v srpnu a listopadu 
zvýší se jeich psčat — tak zv. lét.-. 
vic — a zahlédneme ča: těji. některru 
z padajících hvězd. Astronomie vš+k 
odhaduje počet za rok na zem spad- 
lých meteoritů překvapujicím číslem 
20 milionů. Jedná ge tu téměř vždy o 
maličké ineteority, průměrné váhy jen 
asi 0.01 g. Velkých meteoritů spadne 
za rok průměrně asi 10, Ovšem, že 
velká většina meteoritů nedopadne na 
zem. Cestau  ovzduším se spálí nebo 

. 
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Dubinová: Ještě že nám pos'al domů ty pení- 
ze než se tenkrát vydal na tu nešťastnou 
návštěvu v noci... Co bych si byla s dětmi 

a nadějí.. 

aby se 

Jak ho 

v bídě počala — byl jedinou moji podporou 

Mařenka: Také Vás by neopustili... 
Dubinová: Jsi hodná, Mařenka, Běh +i to odp'ať! 

Bylo těch peněz přes 309 rublů, 
poslalas. A ti hodní lidé Kláskovi z 
když k nim L'duška zajela, vxprcdali Jení- 
Kovy věci a ještě přes 100 rubiů mi posla- 

co nám 

Kijjsva 

ji. Koupila jsem za to „pět desatin země 
a ještě ledacos do hospodářství.. Bídu teď 
nemáme. ale raději bych místo toho majet- 
ku měla jen toho hocha.. 

Mařenka: Hodný byl a šetrný, ten by vám. 
byl ještě mnoho dobrého prokázal. Však on 

stále 

pro něj 

dostat? . 
k so- 

se vrátí — on se musí vrátit... 
Dubinová: T» se ti holka 

kdo to dokáže, že je nevinen..? 
Mařenka (snivě): Kdo tě dokáže, 

kdo? (Náhle vzrušeně) 
Dubinová: Máš nějakou myšlenku? 
Mařenka: Mám! (Ta'emně). 

dět ten zrzoun — Vašek.. 
Dubinová: Také si myslím, 

lehko řekne, ale 

kdo 
Snad přece... 

jen, 

O tom musí vě- 

Ale jak toz něj 

Mařenka: Onehdy jsem ho potkala — pozdra-
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rozpadnou a tvoří t. zv. kosmický 
prach, ukládající se zvolna na zemi. 

Hubenost a zdraví. 

Hubenost prý jest známkou zdraví. 
Lékařské fakulty zjistily, že těžké o- 
perace lépe vydrží lidé hubenější než 
tlustí. Na zánět slepého střeva umí- 
rají prý 2 procenta hubených a 10 
procent tlustých; při operacích Žalud- 
ku, hlavně žaludečních vředů. umírá 
8 procent hubených a 17 prceent tlu 
stých, při operaci žlučového měchýře 
6 procent hubených a £3 procent tlu- 
stých. Nezbývalo by, než aby ten, kdo 
chce stonat, především ve vlastním 
zájmu prodělal odtučňovací kůru. 

První továrna na zmrzlinu v zemi 
Eskymáků. 

Podnikavý dánský obchodn k, který 
vydělal v krátké době moc penéz pro- 
dejem zmrzliny Eskymákům, přesvěd- 
čil,se prakticky o tom, že neplatí vš»- 
obecně ani pořekadlo 0 „„nošení sov do 
Athén“. Přesto, že celé Gronsko až ná 
pobřežní pásy je pokryto věčným le- 

dem, usoudil, že i Eskymákům zachut- 
ná mlska našich a teplých krajů a od- 
vážil se vystavět v Julianehaabu, nej- 
jižnější dánské kolonii v Gronsku, to- 
várnu na zmrzlinu. A pokus převýšil 
veškeré očekávání. Eskymáci i usedli 
Dánové mohou se i v zimě po zmrzli- 
ně učiouci, takže van továrník prodá 
i teď de ně 2.000 porcí v místě, kde 
je nan-ivýše 3.000 duší. Podnikatel 
O'av  Hanssen, okouzlený svými vý- 

své komisní sklady a jmenovitě: 

bavlněná, brezenty a j. 
Ceny tovární — bez smlouvání! 

na paleta a mužské úbory od 5 1. 

Mimo toho na skladě G. Vug mejstra je stálý výběr kožešin 
a hotových kožešinových palet francouzských facon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j. 

nejnižší! 

Vlněné látky 

Ceny 

Všichni kupujeme u firmy 6. VUGMEJSTER, ul. 

poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz £ Synové — 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Ake. Sp. 

3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge « Schulz. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerezaweki © Sp. 
5) Továrna plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 

továren a rovněž výrobků Žirardovských závodů jako: plátna Ilněná a 

Rovno. 
8. Maje 129., 

Bělsko. 

za mstr. 

o SEE REO OR EJ O ACE BC 5 ROA OSA BO ST OPR S PARA 

sledky, chce zřídit po celém obydle- 

ném pobřeží filiálky. Při gronském 
podnebí nemusí se bát, že se mu za- 

zí zboží. 

Londýn bez koní. 

V Londýně, kde mají plno velikých 
starostí, mají v pos'ední době také 
velkou starost s koňmi Jde o zamý- 
šlený zákaz starosty města, podle ně- 
hož se nebudou napříště smět objevit 
v londýnských ulicích koně mezi de- 
vátou a osmnáctou ohodinou. Podle 
tvrzení dopravních odborníků jsou to- 
tiž povozy, tažené koni na překážku 

vypjaté městské dopravě a příčincu 
neblabých pouličních nehod, protože 
zaviňují ve veliké většině případů ne- 
žádoucí srocení. Otázkou „S koni či 
bez koni?““ zabývá se veřejnost velice 
živě a je rozdělena, jako při všech 
veřejnýeh otázkách, na dva tébory. 
Odpůrci systému bez koní, mezi ni- 
miž je ku ped.vu značné procento žen, 
namítají, že Londýn. zbavený koní, 
ztratí mnoho ze svého kouzla, že bu- 
dou těžce poškozeni všichni dosavadní 
majitelé koňských dopravních  prc- 
středků a že nad to nebude dopravě 
ulehčeno v přiměřené míře. 

Násl 

NEPŘEHLÉDNĚTE! 

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

— likvidační cenu. 

Následkem likvidace skladu—vyprodávámeli 
Prima české stroje 

úplně nové, rovněž i zánovní, vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU. 

Rudoit JOZEf a Spol., 

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 
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A ZAVUDU SO DODO OLO LO U VOL UUULŮ POVTOOOOGOG0VO 
Záznam 14.II, soukromého obchodu — la o : 

zač kupuje Neodkládej- 

žito „ zh. 180 za 1 pud (16.38 kg) „A i 
Pšenice „ 290 te již déle 
Ječmen „1.80 
Oves „165 ky ř šeků ML a předplatte 

Proso —„ — 5 jr 
Řepák „ 650 (si ,HLAS 
Hrách „ “ 
Fasole —„ Ču“ a VOLYNĚ! 
Jetel „120—125. 00 za 100 kg. 

Celé Volyni jsou známe nejchutnější piva 

z parostrojního pivovarů 

V. ZEMA NA v Lucku. 

Specialita pivovaru — „SAKURA“. 

tohoto českého podnřku znamenitý mo 

LST ly (NVA COT ONO VON OV V NONOVTVTN DVTÍ 

ZEN NKY DÁ PK A BABA R AA E DN 6693 
o No o KORDA VÁ 

8 
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NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a nechybíte! 

Czeska Spóždzielnia Rolniczo-Handiowa w Równem 
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v PDUŠE) ul. 8, Máje 149, 

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: 
Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „BACHER“. a také UNIA dříve „WIENTZKY“ Řezačky, kruhadla 

orig. „BOREK“.Triery ,,PFONIX“. čisticí mlýnky orig., , E XN ER — KAUB“. Odstředivky, 

máslnice a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

Kainit, sůi draseinou, Kaiimag výrobky SPÓLKT AKCYJNEJ 
BKSPL. SOLI POTASOVYÝCH. LWóÓW, PLAC SMOLKI č 

pá 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 

S ECí STROJE orig. Melichar lžičkový „, U NIK U M“ nebo trýbkový , P A TRIA“ různych 
velikosti i kombinované „I M P E R A T O R“ nejlevněji a nejvýhodněji koupíte ze net id šť a prostřednictvím 

ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

Nabízíme Vám právě de Lvova došlé ORIG. MELICHAR ŽACÍ STROJE s kroužkovým 

mazáním a s OLEJOVOU LÁZNÍ za ceny bezkonkurenčně nízké, 

SOUČÁSTKY K žŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICE, MELICHAR A JINÝM. 

Zastoupení světoznámých továren 

Melicher— Umrath | Ska. 
Lwéów, Grodecka 6i. 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna a j. výrobky 

stát. tov. dusikatých látek W MOSCICACH I CHORZOWIE. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

v Polsce, Warszawa, Kredytova 4. 

účelem 

Českého Hosp. Družstva 
v Rovně jest dodsti Vám nejlevněji 2 nejvýhodněji zboží. 

Ski d 
: J: k book Zdolbunov, u p Alexandra Khola. Luck, ul. r c o 65. Dům V. Zemana. 

| (zeska Spótdzielnia Kredytowa 
České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-90 Maja 149, 

Vám nejlépe zajistí Vaše vklady. Konto v P.K.O. č. 82034, 
Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 

žádejte informace. 

- Adlese rodalíce a administrace: Kwasilów na Wolyniu. "ake a dávé ylauatelsbví a kiskárba „Hlás Volyně“ 
spol. s r.o. Odpovědný redaktor V. Perný. Roční předplatné 10 21., čtvrtletně — 3 zl. Do zahraničí 0 5 zl. ročně více- 
Cena inserátu: vel, 1/,, zadních stránek 6 zl. za jedncu. V předu c 50*/, dráže. Při delší inserci značná sleva. 


